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ÚVOD

Hypotézou práce je, s ohledem na rozšířený obecný názor o neflexibilitě

a rigidnosti české pracovněprávní úpravy, potvrdit (ev. vyvrátit) existenci překážek

flexibility, resp. právních překážek omezujících aplikaci konkrétních flexibilních

forem výkonu závislé práce v pracovněprávních předpisech.

Pro tento účel bude nezbytné právní úpravu podrobně prozkoumat ve vztahu

k jednotlivým známým a rozšířeným flexibilním formám výkonu závislé práce

a posoudit její stav a připravenost na čím dál četnější požadavky společnosti na

vyšší flexibilitu trhu práce. Základní otázkou k ověření hypotézy bude, zda jsou

jednotlivé flexibilní formy právní úpravou přímo regulovány a pokud ano, na kolik

tato regulace umožňuje jejich plynulé používání, a v případě, že regulovány přímo

nejsou, zda jejich aplikace není v rozporu se základními principy pracovního práva

nebo úpravou samotnou v jejích dílčích aspektech. Ke kvalifikovanému posouzení

souladnosti právní úpravy s jednotlivými flexibilními formami bude nezbytné tyto

nejprve pojmenovat a vydefinovat.

Ze zjištění plynoucích z analýzy souladnosti budou formulovány návrhy na

přizpůsobení právní úpravy tak, aby tato při zachování vysoké míry jistot

zaměstnanců umožňovala co nejširší použití flexibilních forem výkonu závislé

práce. K odpovědné formulaci de lege ferenda návrhů nelze opomenout nezbytnost

prozkoumání zahraničních právních úprav, jež mají v otázce flexibility

zaměstnávání nastolen diskurs podobný české úpravě.

Ke zkoumání tématu budou použity primární a sekundární zdroje, převážně

současná i historická právní úprava, vědecké monografie, odborná periodika

a judikatura. Vzhledem ke stanovené hypotéze bude ke zpracování zdrojů použito

vědeckých metod především literární rešerše za účelem shrnutí dosavadního

doktrinálního a judikaturního poznání. Nejprve bude nezbytné vymezit flexibilitu

jako pojem spjatý s pracovním právem a z tohoto spojení derivovat jednotlivé

druhy flexibilních forem výkonu závislé práce. K definování jednotlivých

flexibilních forem práce bude nezbytné podrobit vědecké analýze jejich jednotlivé

atributy. V průběhu celého zkoumání bude sledován mj. historický vývoj, současná

zákonná úprava a některé flexibilní formy budou komparovány se zahraničním
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právním prostředním. Dílčí zjištění budou následně kriticky zhodnocena ve vztahu

k flexibilitě a ev. k nim navrženy úpravy ke zvýšení flexibility.

Zvolení tématu pro mě bylo logickou volbou s ohledem na mou profesní

činnost, jejíž nedílnou součástí je utváření personálních podmínek pro zaměstnance,

kteří mají vysoké nároky na flexibilitu zaměstnání.
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1 FLEXIBILITA

1.1 FLEXIBILITA V PRACOVNÍM PRÁVU

Flexibilita je pojem odvozený z anglického slova flexibility, které

překládáme jako pružnost, volnost nebo pohyblivost.1 Institut flexibility se

v poslední době stále častěji prosazuje do pracovního práva.

Snaha o větší flexibilitu na trhu práce je patrná i z iniciativy Evropské unie,

konkrétně pak ze „Zelené knihy“ Rady EU z 22. 11. 2006 s podtitulem

Modernizace pracovního práva, jejímž cílem je řešit výzvu 21. století. Její ambicí

je zvýšit míru flexibility v pracovním právu při současném zachování jistoty

zaměstnání a ochrany zaměstnaneckých práv. Jedná se o jeden z kroků k udržení

konkurenceschopnosti trhu práce Evropské unie vůči ostatním zemím světa při

snaze být spravedlivější, s posílenou schopností reagovat na změny a potřebou

přístupnosti většímu okruhu lidí v duchu principu flexikurity2, o které je pojednáno

níže.

Z hlediska vlivu na formu a obsah pracovněprávního vztahu dělíme

flexibilitu na flexibilitu zaměstnání a flexibilitu výkonu práce. O flexibilitu

zaměstnání jde tehdy, jedná-li se o formy právního vztahu nebo možnosti jeho

skončení, které lze chápat jako flexibilní. Pod pojmem flexibility výkonu práce,

jejíž jednotlivé formy analyzuje tato práce, rozumíme flexibilní způsob realizace

objektu výkonu práce v běžném pracovním poměru.

Pod flexibilitu zaměstnání řadíme:

• výkon mimo pracovněprávní vztah;

• dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr;

• pracovní dobu na dobu určitou;

• zkušební dobu;

• agenturní zaměstnávání;

1 HŮRKA, Petr. Ochrana zaměstnance a flexibilita zaměstnávání: princip flexijistoty v českém
pracovním právu. 1. vyd. Praha: Auditorium, 2009, s. 27. ISBN 978-80-87284-04-9.
2 Komise evropských společenství. Zelená kniha. Modernizace pracovního práva, jejímž cílem je
řešit výzvy 21. Století. KOM(2006) 708 v konečném znění. s. 3-4. [online]. [cit. 2018-06-06].

Dostupné z:

http://www.europarl.europa.eu/meetdocs/2004_2009/documents/com/com_com(2006)0708_/com_

com(2006)0708_cs.pdf
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• dočasné přidělení.

Pod flexibilitu výkonu práce řadíme:

• kratší pracovní dobu;

• nerovnoměrné rozvržení pracovní doby;

• práce přesčas;

• pružná pracovní doba;

• konto pracovní doby;

• homeworking;

• práce na zavolanou;

• sdílení pracovního místa (tzv. job-sharing).3

Tato práce má za cíl definovat výše uvedené instituty flexibility výkonu

práce, pojmenovat jejich případné nedostatky vedoucí k aplikačním obtížím

a navrhnout efektivní způsoby jejich řešení.

1.2 FLEXIBILITA A ZÁVISLÁ PRÁCE

Předmětem pracovního práva je závislá práce, která může být vykonávána

výhradně v pracovněprávním vztahu a jejíž definice v § 2 zákoníku práce brání

tomu, aby závislá práce byla vykonávána v režimu, který má obchodněprávní

povahu. Závislá práce tedy nemůže být sjednána občanskoprávní smlouvou nebo

nepojmenovanou smlouvou podle občanského zákoníku, protože pokud by byl

založen závazek k výkonu pracovní činnosti v režimu občanskoprávním, pak by se

jednalo o práci samostatnou, tedy na vlastní odpovědnost a vlastním jménem.4

Důvodem tohoto rozdělení je na jedné straně ochranná funkce pracovního práva, na

druhé straně pak případné dopady do oblasti veřejného práva, konkrétně pak do

problematiky veřejných rozpočtů.5 Pokud by nastala situace, kdy by závislá práce

byla upravena občanskoprávní smlouvou, posuzuje právní jednání vždy podle jeho

3 HŮRKA, Petr. Flexibilní formy zaměstnání v pracovním právu České republiky. In: Pracovní
právo 2010: z mezinárodní vědecké konference [CD-ROM]. Brno: Masarykova univerzita, 2010,

s. 9. ISBN 978-80-210-5358-8.
4 PAVLÁTOVÁ, Jarmila. Pracovněprávní vztahy z pohledu nového občanského zákoníku. Plzeň:
Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o., 2014, s. 12. ISBN 978-80-7380-507-4.
5 BĚLINA, Miroslav. Předmět úpravy a vymezení pracovněprávních vztahů. In: BĚLINA, Miroslav
a kol. Zákoník práce: komentář. 2. vyd. Praha: C. H. Beck, 2015, s. 31. ISBN 978-80-7400-290-8.
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pravé povahy ve smyslu § 555 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen

„OZ“).

Závislá práce je definovaná v § 2 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce

(dále jen „ZP“) jako práce, která je vykonávána ve vztahu nadřízenosti

a podřízenosti, jménem zaměstnavatele, dle jeho pokynů a vykonávána osobně

zaměstnancem, přičemž za mzdu/plat/odměnu, na náklady a odpovědnost

zaměstnavatele, v pracovní době a na pracovišti nebo jiném dohodnutém místě.6

Lze se setkat s názorem, že některé znaky závislé práce mají slabší

postavení než ostatní. V poslední době se hovoří především o rozvolnění

prostorového charakteru pracovního závazku, kdy již nelze jednoznačně považovat

výkon práce na pracovišti zaměstnavatele za neměnnou podmínku výkonu závislé

práce.7 Rozvolněním tohoto znaku závislé práce, tedy že výkon práce nemusí být


[…]


však je věnovat pozornost úpravě již známých dílčích otázek, z nichž účastníkům

pracovněprávního vztahu vyplývá právní nejistota nebo vysoká míra rigidity.

Ze zkoumané materie lze tedy vyvodit závěr, že hypotéza rigidnosti

a neflexibility je ve vztahu k některým konkrétním flexibilním formám do značné

míry správná, nelze ji však bez dalšího zobecnit a vztáhnout na flexibilní formy
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výkonu závislé práce jako celek. Dílčí závěry týkající se konkrétních institutů jsou

předkládány v jednotlivých kapitolách.
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SEZNAM ZKRATEK

• AntiDZ – zákon č. 198/2009 Sb., antidiskriminační zákon

• BGB – Bürgerliches Gesetzbuch

• BOZP – bezpečnost a ochrana zdraví při práci podle části páté ZP

• LZPS – Listina základních práv a svobod

• OSŘ – zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

• OSVČ – osoba samostatně výdělečně činná

• OZ – zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

• SKZP – zákon č. 311/2001 Z.z. Zákonník práce

• SZP – zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce

• TzBfg – Gesetz über Teilzeitarbeit und befristete

Arbeitsverträge (Teilzeit- und Befristungsgesetz - TzBfg)

• ZP – zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce
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z: https://www.eurofound.europa.eu/sites/default/files/ef_files/docs/eiro/tn0803038s/tn0803038s.p

df

FLEXIBILNÍ FORMY VÝKONU ZÁVISLÉ PRÁCE – ABSTRAKT

118

FLEXIBILNÍ FORMY VÝKONU ZÁVISLÉ PRÁCE – ABSTRAKT

Práce pojednává o jednotlivých flexibilních formách výkonu závislé práce

a jejich právním zakotvení v českém právním řádu. Hypotézou je ověření nízké

míry flexibility, resp. rigidity právní úpravy právě ve vztahu k flexibilním formám

výkonu závislé práce, k čemuž je použito především metody analýzy primárních

a sekundárních zdrojů.

Práce je uvozena teoretickým exkurzem do projevů flexibility v pracovním

právu, resp. vybraných okruhů, které s tématem flexibilních forem výkonu závislé

práce přímo souvisejí. Teoretický úvod tak poskytuje základ pro zkoumání

jednotlivých forem. Flexibilita je zkoumána v kontextu významných fenoménů

vyskytujících se v pracovním právu: flexikurity, ochranné a organizační funkce

pracovního práva, subsidiarity občanského práva k pracovnímu právu, liberalizace

a další.

Dílčí závěry týkající se konkrétních institutů jsou předkládány

v jednotlivých kapitolách, jejichž rozvržení bylo zvoleno na základě převažující

doktríny, kterou lze v daném tématu považovat za ustálenou. Vyšší míra pozornosti

je přikládána těm flexibilním formám, u kterých lze předpokládat další vývoj, čímž

je dán prostor pro vědecké zkoumání. Jedná se především o sdílený pracovní

úvazek, práci na zavolanou a distanční práci. Spolu s ostatními již zavedenými

formami je utvořen komplexní náhled na problematiku flexibility výkonu závislé

práce.

Prostředkem pro ověření hypotézy je zkoumání samotné úrovně flexibility

jednotlivých forem. Toho je dosaženo zkoumáním jednotlivých atributů

flexibilních forem, jejich vývoje a překážek jim kladených a dále zkoumáním

obdobných flexibilních forem a jejich atributů v konkurenčních evropských

právních prostředích.

Z provedeného zkoumání je vyvozeno, že hypotéza rigidnosti

a neflexibility je ve vztahu k některým konkrétním flexibilním formám do značné

míry správná, nelze ji však bez dalšího zobecnit a vztáhnout na flexibilní formy

výkonu závislé práce jako celek. Ze závěrů jsou navrženy náměty na de lege ferenda

úpravy sledující vyšší míru flexibility a právní jistoty stran pracovněprávního

vztahu.
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FLEXIBLE PERFORMANCE FORMS OF DEPENDENT LABOUR –

ABSTRACT

The paper deals with individual flexible forms of the dependent labour and

their legal regulation in the framework of the Czech law. As a hypothesis a claim is

stated, that the flexibility is in general very low, or more precisely that the legal

framework regarding flexible forms of dependent labour is highly rigid. The

method of analysis of primary and secondary sources is used in order to examinate

the claim.

Introduction of the paper is concerned with theoretical excurse into

manifestation of flexibility in the labour law, or more precisely in the area of chosen

topics which closely relate to the theme of flexible forms of dependent labour.

Flexibility is examined in context with important phenomena occurring in labour

law: flexicurity, protective and organisational functions of labour law, subsidiarity

of civil law to labour law, liberalisation etc.

Partial conclusions concerning individual institutes are presented in topical

chapters, whose layout is chosen accordingly to the basis of current prevailing

concerning doctrine. Considerably more attention is given to those flexible forms,

whose future progress could be anticipated. This way, an area for research is shown.

These areas include for example joint work duty, on-call duty and distance-duty. A

complex outlook on the issue of flexibility of the dependent labour in general is

presented together with other already established forms.

A mean for verification of the hypothesis is examination of the level of

flexibility of individual forms themselves. This is accomplished through analysis

of partial attributes of individual forms, their development and obstructions given

to them, and furthermore by examining similar flexible forms and their attributes in

competing legal frameworks of other European states.

The conclusion of the analysis is that the hypothesis of non-flexibility and

strong rigidity is towards certain individual forms in a certain manner correct but

cannot be taken as truly general, especially towards the issue of flexibility of

dependent labour as a whole. From conclusions given the suggestions de lege

ferenda are presented which could help with the increase of flexibility and legal

certainty of both sides of the private labour law.
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