POSUDEK POVĚŘENÉHO AKADEMICKÉHO PRACOVNÍKA

Jméno uchazečky/uchazeče: Mgr. Tomáš Česal

Téma práce: Flexibilní formy výkonu závislé práce

Rozsah práce: 227 988 znaků

Datum odevzdání práce: V elektronické podobě byla práce odevzdána dne 27. února

2019. V listinné formě, což je určující, neboť teprve

odevzdání tohoto vyhotovení se považuje práce za řádně

odevzdanou a počínají plynout lhůty ke zpracování

posudků k práci atd., byla práce odevzdána 4. dubna 2019.

K datu odevzdání práce v listinné formě je taktéž

hodnocena aktuálnost zpracování materie, aktuálnost

literatury atd. Odevzdal-li uchazeč bez vážného důvodu

práci v listinné formě více jak měsíc po odevzdání

elektronického vyhotovení, jedná se o postup minimálně

netypický.

1. Aktuálnost (novost) tématu

Jedná se o tradiční téma kvalifikačních prací. Jde o téma trvale aktuální, které nabízí široké

možnosti pro formulaci kritických a konstruktivních připomínek a souvisejících úvah de lege

ferenda.

Z hlediska aplikační praxe se jedná o téma praktické.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Pokud je materie analyzována do hloubky a jsou-li formulovány komplexní náměty de lege

ferenda, či je-li odpovídajícím způsobem analyzována aktuální judikatura, či je-li prováděna

komparativní studie ve vztahu k zahraničním právním úpravám, jde o téma náročné jak

z hlediska předpokládaných teoretických znalostí a vstupních informací, tak z hlediska jeho

zpracování a použitých metod.

Nabízeného potenciálu autor do určité míry využil.

3. Formální a systematické členění práce

K formální stránce práce není důvod formulovat zásadnější připomínky.

Systematika členění práce v základu není špatná.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr práce odpovídajícím způsobem zpracován

Autorovi se vytyčený záměr v podstatě podařilo naplnit.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Uchazeč v podstatě naplnil vytyčené cíle.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Uchazeč s pověřeným akademickým pracovníkem

práci pravidelně konzultoval. Pověřeným

akademickým pracovníkem vznesené připomínky

v některých případech do práce zapracoval.

K práci byl vyhotoven protokol o podobnosti

závěrečné práce s jinými dokumenty o 11.895

stranách. Práce vykazuje podobnost s 500

dokumenty. Ve všech případech se jedná o

podobnost menší než 5%. Zpravidla je vykazována

shodnost/podobnost s informačními zdroji, které

odkazují na právní úpravu – v řadě případů se

protokol odkazuje na dikci právních předpisů, které

autor v práci cituje, resp. s nimiž autor v práci dále

pracuje.

Pověřeném akademickému pracovníkovi je známo

několik odborných publikací a kvalifikačních prací,

které se věnují materii, o níž autor pojednává. Žádná

tato publikace není obsahově totožná či významně

podobná s předloženou prací.

Z uvedených důvodů vedoucí protokol o podobnosti

závěrečné práce blíže nezkoumal.

Logická stavba práce Logická stavba práce je v základu dobrá.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

S ohledem na typ kvalifikační práce a dále s ohledem

na zvolenou materii autor pracoval s dostatečným

okruhem pramenů.

S prameny autor pracuje správně.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Práce je zpracována zejména deskriptivní metodou.

Autor připojuje vlastní názory. Některé z nich

argumentačně podkládá.

S ohledem na druh kvalifikační práce by však bylo

vhodnější zvolit jen některé formy flexibilního

zaměstnávání a instituty v podrobnostech a ve všech

souvislostech (např. i z hlediska sociálního

zabezpečení) rozebrat.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Grafická úprava práce je dobrá.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je na dostatečné

úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Rigorózní práce je vyšší kvalifikační prací. Oproti diplomové práci jsou tudíž na autora a obsah

jeho práce kladeny vyšší nároky, zejména jde-li o úroveň a hloubku zkoumání materie, podrobnost

výkladu, přesnost vyjadřování a pojmovou čistotu, šíři použitých pramenů a práci s nimi, úroveň

a šíři dosažených závěrů a jejich argumentačního podkladu. Fakt, že určitý text může obstát jako

diplomová práce (a být třeba i kvalifikován známkou výborně) v žádném případě neznamená, že

shodný text může obstát jako práce rigorózní. Předložená práce některých z právě uvedených

hledisek dosahuje spíše hraničně – zejména jde-li o pojmovou čistotu a přesnost (autor má

problémy s některými základními teoretickými figurami).

V podrobnostech lze dále poukázat zejména na následující:

- str. 4 – předmětem pracovního práva není závislá práce;

- str. 4 – závislá práce může být vykonávána jen v ZÁKLADNÍM pracovněprávním vztahu.

Podobně nepřesný i zbytek úvodního odstavce bodu 1.2.

- str. 5 – autor směšuje znaky a podmínky výkonu závislé práce, nereflektuje další znaky

dovozené judikaturou;

- str. 6 – obsahově nijak nevypovídající a pojmově nepřesné je spojení „norma jiného

pramene práva“;

- str. 10 – zákoník práce nabyl účinnosti dne 1.1.2007, je tedy nepřesné hovořit o stavu

k 7.6.2006, což je den před nabytím účinnosti předpisu;

- str. 12 (a opakovaně dále v práci) – občanské a pracovní právo jsou obory práva, vědní

disciplíny. Je terminologicky nepřesné hovořit o subsidiaritě občanského práva (autor

zjevně míní subsidiaritu občanského zákoníku vůči zákoníku práce);

- str. 15 an. – autor volí zcela netypický pojem „kurity“ pro jev, který se v rámci běžné

terminologie v rámci flexicurity označuje jako „security“;

- str. 21 – autor nereflektuje, že základní limity pro právní úpravu pracovní doby jsou právní

předpisy EU;

- str. 44 – je pojmově nepřesné konstatovat, že „důvodová zpráva dovozuje“;

- str. 72 – autor nereflektuje, že novela, o které hovoří (sněmovní tisk č. 903), již není

aktuální, neboť její projednávání skončilo spolu s koncem volebního období Poslanecké

sněmovny Parlamentu České republiky. Vedle toho pomíjí, že aktuálně byla ministerstvem

práce a sociálních věcí předložena jiná obdobná novela zákoníku práce;

- str. 84 – job sharing bývá obvykle označován jako sdílené pracovní místo, nikoli sdílený

pracovní úvazek.

Práci lze i přes shora uvedené doporučit k obhajobě, neboť ještě splňuje nároky předepsané pro

tento typ kvalifikačních prací Univerzitou Karlovou, resp. Právnickou fakultou Univerzity

Karlovy.

Při ústní obhajobě se autor vyjádří k těmto otázkám:

1) Autor se vyjádří k institutu částečné nezaměstnanosti a tento z hlediska flexicurity srovná

s institutem konta pracovní doby;

2) Autor v podrobnostech a komplexně vyargumentuje svůj názor na str. 73 ohledně zahrnutí

náhrady za užívání vlastních pracovních prostředků zaměstnance do mzdy/platu

zaměstnance.

V Praze dne 23. června 2019

JUDr. Jakub Morávek, Ph. D.

pověřený akademický pracovník